
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 93Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

ATO Nº 178/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do TEN CEL PM Afonso Geomárcio Alves 
dos Santos, do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, 
CPC-MP-GM III, por meio do Ato nº 177/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o 
TEN CEL QOPM BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 
14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 179/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAJ BM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, nomeado 
por meio de Ato nº 193/2015, datado de 09/12/2015, publicado no D.O.E. 
de 14/12/2015, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 180/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da MAJ BM Ana Paula Tavares Pereira Ama-
dor, do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP
-GM III, por meio do Ato nº 179/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o MAJ QOBM 
CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 181/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAJ PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, nomeado por meio de Ato 
nº 146/2017, datado de 10/05/2017, publicado no D.O.E. de 22/8/2017, 
a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 182/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do MAJ PM Alex Teixeira Raposo, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, por 
meio do Ato nº 181/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o MAJ QOPM 
CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JUNIOR, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 20/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 183/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAJ PM CLAUDMAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, nome-
ado por meio de Ato nº 30/2020, datado de 18/2/2020, publicado no 
D.O.E. de 17/3/2020, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 184/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do MAJ PM Claudmar Elpidio Ferreira Dias, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM 
III, por meio do Ato nº 183/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o TEN CEL QOPM 
FÁBIO DE NAZARETH GOMES ALVES, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 20/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 185/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, TEN CEL FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL, do cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, nomeado por 
meio de Ato nº 117/2020, datado de 31/8/2020, publicado no D.O.E. de 
27/10/2020, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 186/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do TEN CEL PM Fabio José Silva Rayol, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, 
por meio do Ato nº 185/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
o 2º TEN QOAPM FRANK ROBERTO LIMA MATOS para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar 
de 20/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 187/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, TEN CEL PM LUÍS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, 
nomeado por meio de Ato nº 111/2020, datado de 26/8/2020, publicado 
no D.O.E. de 31/8/2020, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 188/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do TEN CEL PM Luis Roberto Lobato dos 
Santos, do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC
-MP-GM III, por meio do Ato nº 187/2021, datado de 28/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o 2º 
TEN QOPM LUCAS ROCHA GARCIA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 20/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 189/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 7173/2021, em 24/5/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, VANESSA LIMA AZEVEDO, do cargo de Assessor de Promo-
toria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102-3, nomeado por 
meio de Ato nº 153/2020, datado de 20/10/2020, publicado no D.O.E. de 
04/11/2020, a partir de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça


